
- 55 - 

 

 

Dec. núm. 185-22 que concede el beneficio de la jubilación y asigna pensiones del Estado 

por antigüedad en el servicio a varios servidores públicos, y eleva el monto de pensiones 

concedidas por discapacidad. Concede una pensión del Estado de RD$10,000.00 a 

Aurelina Féliz Féliz, en virtud del marco del Convenio de Seguridad Social entre el 

Reino de España y la República Dominicana. G. O. No. 11064 del 27 de abril de 2022. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 185-22 

 

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de 

junio de 2015. 

 

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones 

Civiles del Estado. 

 

VISTO: El oficio núm. DGJP-2022-02220, del 25 de marzo de 2022, dirigido al presidente 

de la República por el Director General de Jubilaciones y Pensiones del Ministerio de 

Hacienda, donde solicita las pensiones por antigüedad en el servicio, además de aumento a 

las pensiones de varios servidores públicos.  

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión del Estado 

dominicano por antigüedad en el servicio a los siguientes servidores públicos: 

 

 

Núm

. 
Nombres y apellidos 

Cédula de 

identidad y 

electoral  

Monto RD$ 

1 ADOLFO VALDEZ MONTERO 016-0002104-0 10,000.00 

2 AGRIPINO ALMONTE  001-1136198-6 12,725.81 

3 AGRIPINO BATISTA GUTIÉRREZ 031-0180934-5 18,845.70 

4 AGUSTINA GUZMÁN  001-0785151-1 10,000.00 

5 ALBYS HENRY PÉREZ BATISTA 001-0147712-3 28,000.00 

6 ALEJANDRO PEÑA RAMÍREZ 018-0022916-1 10,000.00 

7 ALFONSINA BAUTISTA COLÓN 012-0016109-7 10,000.00 

8 ALFONSINA MIRIAM VALDEZ VALERA 001-0409157-4 10,000.00 

9 ALTAGRACIA ACOSTA MATOS 001-0570852-3 72,508.33 

10 ALTAGRACIA SILFA  002-0055169-5 10,000.00 



- 56 - 

 

11 ALVARO ROMERO  002-0005358-5 10,888.89 

12 AMARILIS MERCEDES JIMÉNEZ HERNÁNDEZ 031-0108173-9 16,736.25 

13 AMINTA SALAS ROSARIO 001-0053688-7 10,000.00 

14 ANA LOURDES MARÍA MARTE DE GÓMEZ 049-0000656-2 26,850.34 

15 ANA MARGARITA ROSADO BÁEZ 001-0513325-0 10,000.00 

16 ANA SALIME ULERIO GARCÍA 001-0294966-6 30,000.00 

17 ANA VICTORIA DURÁN RUIZ 001-0089646-3 45,600.00 

18 ANDRÉS VARELA  001-0054875-9 10,000.00 

19 ANDRÉS RAFAEL FERNÁNDEZ CRUZ 031-0243341-8 34,996.62 

20 ÁNGEL DIVISON SÁNCHEZ 085-0001282-1 10,000.00 

21 ÁNGEL ARTURO PÉREZ CONTRERAS 001-0766254-6 10,000.00 

22 ÁNGELA ROSARIO RODRÍGUEZ DE CABRERA 001-0822107-8 10,000.00 

23 ÁNGELA ALTAGRACIA MONCIÓN CONTRERAS 001-0138256-2 49,418.54 

24 ÁNGELITA MERCEDES ESPINAL ROSARIO 031-0045841-7 21,486.95 

25 ANTOLIN ESTEBAN PÉREZ ESTEPAN 001-0525463-5 10,000.00 

26 ANTONIA MARÍA TATIS ESTRELLA 031-0018755-2 10,000.00 

27 ANTONIO SÁNCHEZ ZABALA 017-0001296-4 38,666.67 

28 ANTONIO ABAD TELLERÍA OSORIO 001-0595071-1 11,449.73 

29 ANTONIO ENRIQUE ROSADO MORONTA 001-0156626-3 24,577.88 

30 ARISMENDY DE JESÚS GARCÍA ÓÁSQUEZ 001-0584099-5 10,000.00 

31 ARSENIO DE JESÚS GONELL  046-0000728-2 13,100.00 

32 AYDA VANESA DE LAS M NOVAVÁSQUEZ 001-0520553-8 71,555.56 

33 BACILIO REYES  023-0038831-7 16,080.00 

34 BARTOLO MORILLO DÍAZ 010-0044431-3 10,000.00 

35 BELGICA ALTAGRACIA ALMONTE CHECO DE SUSANA 001-1300687-8 80,000.00 

36 BIENVENIDA HEREDIA  001-0514336-6 10,000.00 

37 BIENVENIDO RUIZ LANTIGUA 001-0528017-6 77,154.93 

38 BRIGIDA BIDO  001-0852686-4 25,065.62 

39 
BRUNILDA ALTAGRACIA SANTOS RODRÍGUEZ DE 

CABRERA 
034-0002969-4 10,000.00 

40 CANDELARIO CRUZ  001-0410454-2 10,000.00 

41 CAONABO ENRIQUE CAMILO GONZÁLEZ 001-0175390-3 19,614.97 

42 CARLOS ANTONIO GUZMÁN HERNÁNDEZ 031-0235182-6 10,000.00 

43 CARMEN MARTÍNEZ REYES 001-0823668-8 10,000.00 

44 CARMEN REYES  001-0767140-6 10,000.00 

45 CARMEN BRUNILDA ALTAGRACIA QUEZADA  001-0031132-3 10,000.00 

46 CARMEN ENRIQUETA VIERA DE PAREDES 001-0063274-4 40,000.00 

47 CARMEN FÁTIMA SÁNCHEZ  047-0107904-0 22,368.89 

48 CARMEN MARÍA PEÑA DE DÍAZ 001-0397247-7 30,697.81 

49 CECILA ALTAGRACIA ROSARIO TAVERAS DE VALENCIO 001-0778742-6 10,000.00 

50 CEFERINO ANTONIO ASTWOOD RODRÍGUEZ 001-0741892-3 20,577.78 

51 CELESTE ARGENTINA GARCÍA PERALTA 031-0144729-4 16,730.00 

52 CÉSAR AUGUSTO CERÓN POLANCO 001-1609009-3 15,225.00 

53 CÉSAR AUGUSTO JULIAO POCKELS 001-0523014-8 63,000.00 

54 CLOTILDE ALMONTE JIMÉNEZ 093-0077072-5 17,380.00 

55 COLOMBINA AGRAMÓNTE DE BELLO 001-0648418-1 32,568.70 

56 CONFESOR ANTONIO UBIERA JIMÉNEZ 001-0014976-4 32,637.00 

57 CRISTOBAL ANTONIO FEBRIEL RAMÍREZ 016-0009825-3 51,644.44 

58 CRUZ MARÍA SELMO MORENO 001-0625998-9 26,188.68 

59 DANIEL ROSARIO HERNÁNDEZ 001-0114289-1 22,553.40 

60 DANILO CONCEPCIÓN MORENO 001-0432207-8 18,775.00 

61 DEYSI MARÍA PÉREZ  001-0382008-0 10,090.08 

62 DIOMEDES MARTÍNEZ VERAS 031-0097062-7 10,000.00 

63 DIONICIO SAN DIROCHE ROA 031-0195068-5 17,422.22 



- 57 - 

 

64 DIOSSIS DEL PILAR QUEZADA POLANCO 001-0688521-3 11,420.47 

65 DOLORES ALTAGRACIAVÁSQUEZ DE GARCÍA 001-0406451-4 10,796.04 

66 DOMINGA CLARIBEL GONZÁLEZ DE ACOSTA 001-0728074-5 10,000.00 

67 DOMINGO ANTONIO OLIVERO MEDRANO 018-0006663-9 10,000.00 

68 DULCE MARÍA GÓMEZ SIMEOLI 031-0019055-6 10,000.00 

69 DULCE MARÍA VALDEYAQUE ANGOMAS 044-0000931-4 35,000.00 

70 EDUARDO PÉREZ  037-0072760-9 35,522.67 

71 ELBA MARITZA ALCÁNTARA LUGO 001-0133664-2 30,071.20 

72 ELSA MARÍA CRUZ MORILLO 001-0192215-1 10,000.00 

73 ELSA MINERVA REYES DE PÉREZ 001-0279904-6 13,819.66 

74 ENRIQUE DE JESÚS PÉREZ GÓMEZ 001-0058187-5 25,839.20 

75 EPIFANIA ALMARANTE  037-0042437-1 10,000.00 

76 EPIFANIA PINEDA GONZÁLEZ DE P 018-0011339-9 10,000.00 

77 EPIFANIO MARTÍNEZ CLASE 001-0508705-0 10,000.00 

78 ESTEBAN MONTILLA CORREA 068-0003424-8 41,410.10 

79 ESTEBAN RAMÍREZ RUBIO 018-0030901-3 10,000.00 

80 ESTELA DE LOS SANTOS  001-0914727-2 10,000.00 

81 EUGENIA DE JESÚS PRENSA 001-1182077-5 32,596.67 

82 EUGENIO DE JESÚS DÍAZ DÍAZ 031-0147643-4 16,349.96 

83 FACUNDO MERCEDES RINCON 001-0587444-0 10,000.00 

84 FAUSTO DOMINGO ANDRÉS MONEGRO RAMOS 001-0043431-5 80,000.00 

85 FELICIA CUETO  028-0014156-2 56,776.04 

86 FELIPE YAN ROSA 024-0011181-7 35,000.00 

87 FELIPE DE JESÚS VALENZUELA MATEO 001-0961423-0 10,000.00 

88 FELIX DE LA ROSA ROSADO 001-0451317-1 10,000.00 

89 FELIX BOLIVAR LANGUASCO CHANG 066-0003736-7 42,000.00 

90 FELIX HILARIO TAVERA HIDALGO 001-0726204-0 11,282.11 

91 FILOMENA CONTRERAS RODRÍGUEZ 001-0096098-8 10,000.00 

92 FIOLDALIZA ALTAGRACIA CALDERÓN  001-0051233-4 21,486.95 

93 FLOR MARÍA CONTRERAS RIVERA 090-0014527-7 10,000.00 

94 FRANCISCO FEDERICO TAVAREZ LANTIGUA 001-0076828-2 80,000.00 

95 FRANCISCO JULIO MARTÍNEZ PUJOLS 001-0131754-3 70,000.00 

96 FREDDY ANTONIO CAPELLÁN DE JESÚS 071-0003434-2 80,000.00 

97 GEOMAR CANDELARIA FIGUEREO CORDERO 001-0197083-8 27,608.07 

98 GERTRUDYS NAVARRO REYES 068-0003433-9 72,644.55 

99 GLADYS MAGDALENA FERNÁNDEZ MEDINA 001-0524635-9 27,200.00 

100 GLORIA FRANCISCA NUÑEZ BATISTA DE RAMÍREZ 001-0905181-3 12,832.67 

101 GUILLERMO GARCÍA  002-0005696-8 10,000.00 

102 GUILLERMO MÁRQUEZ LUGO 001-0455824-2 49,000.00 

103 HAYDEE ALTAGRACIA POY BRITO 001-0076136-0 21,933.33 

104 HÉCTOR RAFAEL MOQUETE MATA 001-0793064-6 58,488.89 

105 HÉCTOR VINICIO MÚÑOZ ARIAS 001-0317088-2 58,820.62 

106 HELIODORO ANDRÉS SALAS CABRERA 001-1179901-1 58,080.00 

107 HERIBERTO MÉNDEZ MATOS 010-0011109-4 12,195.40 

108 HERODES OMAR DÍAZ CUEVAS 001-0009545-4 48,000.00 

109 HILARIA PILAR GERALDINO 001-0609060-8 68,000.00 

110 HILDA HERNÁNDEZ  047-0096410-1 16,115.21 

111 HUGO RAFAEL ALMÁNZAR ESTÉVEZ 117-0001278-1 37,000.00 

112 IRIS VIOLETA PAREDES ENCARNACIÓN 023-0028595-0 10,000.00 

113 IRMA CAMELIA MORETA DE OGANDO 001-0041324-4 15,586.32 

114 
IVELISSE MARÍA DEL CARMEN CONTRERAS DE 

HERNÁNDEZ 
001-0957949-0 19,217.78 

115 JACOBO CALCAÑO ALCÁNTARA 001-0343791-9 17,993.13 

116 JORGE MEJÍA  001-0822774-5 10,000.00 



- 58 - 

 

117 JOSÉ ALTAGRACIA ACEVEDO VARGAS 001-0811891-0 10,000.00 

118 JOSÉ ALTAGRACIA BAUTISTA GONZÁLEZ 001-0375542-7 10,000.00 

119 JOSÉ ARISMENDY MONEGRO LORA 001-1015815-1 53,200.00 

120 JOSÉ DEL CARMEN FÉLIZ JIMÉNEZ MARÍA 001-0201422-2 10,000.00 

121 JOSÉ DOLORES MARTÍN JIMÉNEZ 066-0002374-8 58,666.67 

122 JOSÉ ESPRONCEDA ZARZUELA  022-0011255-1 10,000.00 

123 JOSÉ FRANCISCO WILLIAMS  001-0330142-0 10,000.00 

124 JOSÉ LEÓNIDAS ACOSTA JIMÉNEZ 001-0491608-5 10,000.00 

125 JOSÉ SANABIA FÉLIZ JIMÉNEZ 001-1250767-8 12,180.60 

126 JOSEFA MILAGROS TONOS VARGAS 001-0841292-5 10,000.00 

127 JOSEFINA ALTAGRACIA ABREU RAMÍREZ 047-0002336-1 11,305.93 

128 JUAN JIMÉNEZ  031-0121586-5 10,000.00 

129 JUAN MARTE VARGAS 001-0152506-1 46,733.33 

130 JUAN SANTOS MARTÍNEZ 084-0003238-2 10,000.00 

131 JUAN SARMIENTO FRÍAS 001-0985540-3 45,537.93 

132 JUAN SUÁREZ BATISTA 047-0045189-3 38,666.67 

133 JUAN ALBERTO GONZÁLEZ GUILLÉN 001-0235838-9 21,962.50 

134 JUAN BAUTISTA CUELLO  001-0804785-3 35,000.00 

135 JUAN BAUTISTA VARGAS ARLEQUÍN 054-0065186-4 10,000.00 

136 JUAN JOSÉ CÉSPEDESVÁSQUEZ 032-0004262-4 16,815.56 

137 JUAN RAMÓN PÉREZ DE LA CRUZ 008-0022091-5 10,000.00 

138 JUANA PAULA CARMONA DE DUVERGÉ  068-0003213-5 44,524.00 

139 JULIA MERCEDES BRITO ESTRELLA 031-0068401-2 16,120.42 

140 JUSTINA ACOSTA DE LEÓN DE MEJÍA 047-0048746-7 27,283.27 

141 JUSTINA DE JESÚS DE ALCÁNTARA 005-0012665-1 10,000.00 

142 LADILAOS RAMÓN LÓPEZ 001-1080562-9 10,000.00 

143 LAUTERIA CANDELARIO SANTOS 001-0431297-0 10,000.00 

144 LEÓNIDAS ZUNILDA ROZÓN  031-0242130-6 10,000.00 

145 LILIÁN MERCEDES RODRÍGUEZ DOÑÉ DE GARCÍA 001-0208528-9 10,000.00 

146 LORENZO DE JESÚS FUERTE  001-0166958-8 31,781.84 

147 LOURDES MERCEDES PEGUERO JIMÉNEZ 031-0022275-5 27,895.13 

148 LOURDES MILAGROS BERNARDITA LOCKWARD GARCÍA 001-0000678-2 24,800.00 

149 LUCAS PAREDES MEREGILDO 136-0004900-4 80,000.00 

150 LUIS EMILIO GÓMEZ SIPIÓN 001-0195482-4 45,680.80 

151 LUIS ENRIQUE GONZÁLEZ  020-0002587-0 10,000.00 

152 LUIS ERNESTO SIMÓ MACEO 001-0065346-8 51,000.00 

153 LUIS JULIO MOTA  001-0567995-5 22,129.83 

154 LUZ MERCEDES LARA DE LOS SANTOS 002-0038038-4 10,000.00 

155 LUZ MERCEDES ROSARIO  053-0002928-6 10,000.00 

156 MAGDALENA SANDOVAL GARCÍA 066-0002036-3 10,000.00 

157 MAGNOLIA MERCADO CLASE 001-0901557-8 10,577.78 

158 MAIRA MILAGROS OLIVIER DÍAZ 031-0053335-9 39,386.45 

159 MANUEL ANTONIO GUZMÁN  047-0077226-4 10,000.00 

160 MANUEL DE JESÚS ROSARIO  001-0287353-6 66,258.49 

161 MARCELO AMPARO GUZMÁN 001-0197153-9 13,821.50 

162 MARCOS BRAZOBÁN ABAD 001-0230572-9 11,433.33 

163 MARGARITA BÁEZ DE DÍAZ  001-0339241-1 10,000.00 

164 MARÍA ALEJANDRINA DE LEÓN DE CONTRERAS 001-0514392-9 10,000.00 

165 MARÍA ALTAGRACIA HOOGLUITER MARTÍNEZ 023-0018453-4 30,071.20 

166 MARÍA ALTAGRACIA TORRES SIERRA 001-0723934-5 10,758.22 

167 MARÍA ALTAGRACIA UREÑA CORDERO 001-0772273-8 58,800.00 

168 MARÍA ANTONIA CUEVAS  001-0026675-8 11,000.00 

169 MARÍA ARACELIS RAMÍREZ ROSADO 001-0291835-6 10,000.00 

170 MARÍA BEATRIZ HENRÍQUEZ MATA 001-1043581-5 10,000.00 



- 59 - 

 

171 MARÍA CONSUELO LABOURVÁSQUEZ 001-0731045-0 19,243.33 

172 MARÍA CRISTINA SOLER ALMÁNZAR 001-0005578-9 18,150.00 

173 MARÍA DEL CARMEN CORTORREAL REYES 054-0073907-3 53,185.81 

174 MARÍA DEL CARMEN PÉREZ DE MARTÍNEZ 001-0917854-1 10,780.00 

175 MARÍA DOLORES OLIVARES GARCÍA 001-0295106-8 14,416.67 

176 MARÍA ELENA DEL RÍO MEJÍA 001-0707136-7 10,000.00 

177 MARÍA ISABEL MATOS CUESTA 001-0332106-3 10,000.00 

178 MARÍA JOSÉFA ROSARIO SANTAMARÍA 001-0016037-3 80,000.00 

179 MARÍA MAGALI INOA DE ARTILES 037-0042103-9 12,852.40 

180 MARÍA MAGNOLIA PUJOLS SORIANO 010-0050226-8 10,000.00 

181 MARÍA MARGARITA RAMOS  096-0001430-3 10,000.00 

182 MARÍA MERCEDES GALICE RAMÍREZ 001-0392981-6 16,115.21 

183 MARÍA NELLY RAMÍREZ ACOSTA 001-0338564-7 10,000.00 

184 MARINO ABREU PACHE 031-0199035-0 64,000.00 

185 MARITZA EULALIA ESTÉVEZ MEDINA 031-0025211-7 24,732.44 

186 MARTÍN ARAUJO ENCARNACIÓN 001-0310095-4 10,000.00 

187 MARTÍN DE LA ROSA  012-0020391-5 10,000.00 

188 MARTÍN MÚÑOZ  001-0450909-6 10,000.00 

189 MARTÍN PERALTA LORA 068-0004952-7 40,546.76 

190 MATÍAS ESTRELLA FERNÁNDEZ 044-0001151-8 39,472.22 

191 MATILDE DE JESÚS ÁNGELES MELÉNDEZ 001-0305946-5 10,000.00 

192 MÁXIMO QUELIZ SORIANO 053-0016081-8 10,000.00 

193 MELANIO LUCIANO ESPINOSA 001-0335874-3 17,296.23 

194 MELBA ROSA ARROYO REYES 001-0225387-9 13,884.52 

195 MEREGILDA LUCIANO  023-0031411-5 10,000.00 

196 MIGDALISI ALCÁNTARA HOLGUÍN 056-0008206-8 24,784.80 

197 MIGUEL ALFONSECA FRANCISCO 001-0017175-0 11,433.33 

198 MIGUEL ÁNGEL RIVERA SOLANO 001-1014701-4 18,302.08 

199 MILAGROS SUERO  001-0550218-1 10,000.00 

200 MILAGROS DEL CARMEN LIRANZO  001-0210656-4 10,000.00 

201 NANCY ARABELLY MEJÍA LUCIANO 003-0017519-7 38,666.67 

202 NAPOLEÓN RODRÍGUEZ  001-0376852-9 28,000.00 

203 NARCISA CARMELITA MOQUETE DE OGANDO 001-0745976-0 17,993.13 

204 NELLI ROSMERIS TOLENTINO MATEO DE LUCIANO 001-0008319-5 12,000.00 

205 NELSON MANUEL BALCÁCER ABREU 001-0679826-7 77,346.89 

206 NICOLÁS FAÑA DÍAZ 001-0866304-8 12,541.96 

207 NORIS MELBA GERTRUDIS SOSA GONZÁLEZ 001-0680379-4 11,720.80 

208 NURY GREGORIA MIGUELINA SIME DE FLORENTINO 001-0060300-0 10,000.00 

209 NURYS PORTORREAL GÓMEZ 001-0119361-3 20,066.67 

210 ORLANDO ERNESTO FRANJUL PIMENTEL 001-0096860-1 56,700.00 

211 OSVALDO AQUILINO LORENZO  001-0648833-1 17,546.67 

212 OTTO RADAMES DE PEÑA MONCIÓN 001-0076076-8 20,888.89 

213 PABLO VARGAS MONTILLA 022-0011251-0 10,000.00 

214 PASCUALA MERCEDES SOLANO 001-0382608-7 10,682.00 

215 PEDRO CASTAÑOS BETANCES 031-0071987-5 10,000.00 

216 PEDRO DE LOS DIOS  001-0115860-8 16,375.00 

217 PEDRO PÉREZ TENA 002-0055633-0 22,912.05 

218 PEDRO SÁNCHEZ NAVARRO 001-0577137-2 10,000.00 

219 PEDRO ANTONIO JIMÉNEZ CEBALLOS 054-0013519-9 11,433.33 

220 PEDRO ANTONIO LÓPEZ  036-0018159-2 10,000.00 

221 PEDRO JULIO SÁNCHEZ ESCANIO 010-0016718-7 37,666.67 

222 PEDRO MILCIADES GUZMÁN  020-0002987-2 48,000.00 

223 PEDRO PABLO DE LEÓN FIGUEROA 031-0124853-6 10,090.08 

224 PEDRO RAMÓN GONZÁLEZ ROSARIO 056-0040518-6 10,000.00 



- 60 - 

 

225 PLACIDA GÓMEZ MARTÍNEZ 001-0711837-4 10,000.00 

226 PORFIRIO FRAGOSO  013-0021352-5 10,000.00 

227 PREBISTERIO ASTACIO MONEGRO 023-0048896-8 10,000.00 

228 PRIMITIVA CORDERO ROSA 023-0055993-3 37,000.00 

229 QUISQUEYA MÁRTIRES BIDÓ  001-0853419-9 25,065.62 

230 RAFAEL MARTÍNEZ  031-0028062-1 30,757.42 

231 RAFAEL RAMÓN FERREIRA  002-0055972-2 10,000.00 

232 RAFAEL TOMÁS CARVAJAL NÚÑEZ 001-0320583-7 69,733.30 

233 RAFAEL VINICIO VENTURA  001-0190725-1 80,000.00 

234 RAFAELA ANTONIA ALT. RODRÍGUEZ ESPINAL 031-0086620-5 10,000.00 

235 RAMÓN MERCADO  001-0431040-4 17,030.00 

236 RAMÓN NÚÑEZ GARCÍA 048-0032493-3 10,000.00 

237 RAMÓN PEGUERO RAMÍREZ 001-0401720-7 10,000.00 

238 RAMÓN RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ 001-0798231-6 10,000.00 

239 RAMÓN ANTONIO BURGOS CEPEDA 047-0003073-9 10,000.00 

240 RAMÓN ANTONIO GONZÁLEZ ESPINAL 001-0728082-8 55,240.00 

241 RAMÓN HERNÁNDEZ DÍAZ HERRERA 001-0007497-0 10,000.00 

242 RAMONA BENS DE DE JESÚS 001-0572202-9 17,066.67 

243 RAMONA PEROL  023-0036680-0 10,000.00 

244 RAMONA IBELISSE LEONOR CARBUCCIA DE GUZMÁN 001-0200477-7 42,000.00 

245 RENZO JAVIER CAMPOS POLANCO 092-0001602-1 75,777.69 

246 ROBERTO DOUGLAS MARTE 023-0005948-8 12,624.12 

247 ROBERTO ANTONIO ACEVEDO  001-0382171-6 10,000.00 

248 ROQUE GÓMEZ  010-0000853-0 10,000.00 

249 ROSA SANTOS DE CALDERÓN 001-0987214-3 10,000.00 

250 ROSA GERMANIA SANTELISES JOAQUÍN 001-0070222-4 67,875.00 

251 ROSA MARÍA DE LA CRUZ DE CAMILO 056-0004976-0 56,680.56 

252 ROSA MARÍA TAVERAS MOSCOSO DE JIMÉNEZ 054-0036376-7 10,000.00 

253 ROSALÍA ROMÁN MENDOZA 066-0002484-5 10,000.00 

254 ROSITA CARRASCO DE JAVIER 001-0732734-8 10,000.00 

255 ROSSANNA ELIZABETH DALMASÍ DE GONZÁLEZ 001-0100662-5 80,000.00 

256 RUFINA PÉREZ RODRÍGUEZ 001-0717385-8 10,506.67 

257 SANDRA MERCEDES LORA  047-0102102-6 30,046.27 

258 SANTA ÁNGELA CASTILLO CASTILLO 001-0719063-9 10,762.50 

259 SEBASTIÁN JAQUEZ SEVERINO 001-0915108-4 16,240.80 

260 SERAPIO SÁNCHEZ  026-0054606-9 10,000.00 

261 SILVIA RAMONA CORPORÁN PINEDA 001-0050235-0 10,000.00 

262 SIXTO ROSARIO PAULINO 001-0179613-4 13,720.00 

263 SÓCRATES ROLANDO RAMÍREZ  001-0070150-7 39,824.80 

264 SONIA ALTAGRACIA MOTA  001-0557089-9 12,226.67 

265 SONIA DEL CARMEN DOMÍNGUEZ JAVIER 001-0680682-1 80,000.00 

266 TEODORO RODRÍGUEZ  044-0013212-4 10,000.00 

267 TERESA ÁNGELITA DEL C DE JS TEJADA MEJÍA 001-0463456-3 22,755.60 

268 TOMÁS MEDINA  018-0028720-1 10,000.00 

269 UBENCIO ESPINOSA VENTURA 001-1067916-4 17,341.32 

270 UCINE ALTAGRACIA MÉNDEZ REYES 001-0404707-1 20,205.50 

271 VALENTINA MARGARITA GUERRERO ARIAS 001-0853590-7 18,843.16 

272 VÍCTOR GUMERCINDO PEÑA GARCÍA 047-0001468-3 59,200.00 

273 VIRGINIA AURORA PÉREZ LANTIGUA 037-0023601-5 30,946.35 

274 WILLIAMS NAPOLEÓN SALCEDO REYES 049-0002337-7 37,000.00 

275 XIOMARA VILLABRILLE DOTEL 001-0146582-1 21,019.44 

276 
YIRA ALTAGRACIA DE LOS ÁNGELES ACEVEDO PÉREZ 

DE ALVAREZ 
001-0152933-7 14,670.54 

277 YNOELIA MONTERO VICENTE 001-0705353-0 10,000.00 



- 61 - 

 

278 YOLANDA MONTESINO VERAS 031-0026236-3 10,000.00 

279 YRIS PEGUERO VELOZ 001-0037839-7 14,310.83 

280 YSABEL ARIAS DE SEGURA 001-0882179-4 10,000.00 

281 YSABEL CUSTODIO CAYETANO DE JIMÉNEZ 001-1401528-2 10,000.00 

282 YSABEL LIRANZO CASTILLO 056-0080934-6 10,000.00 

283 ZAIRA PERALTA MEDINA 001-0611184-2 10,000.00 

284 ADELA JOSEFINA ROSA ACOSTA 001-0110601-1 24,966.67 

285 AIDA LEYDA MONTAS ALCÁNTARA 026-0039006-2 13,735.55 

286 ANA FLOR TERRERO MONTERO DE FURCAL 016-0001670-1 10,000.00 

287 ÁNGEL CHACMAN  023-0021734-2 10,000.00 

288 ATILES CASTRO  001-0462889-6 10,000.00 

289 CALLETANO ODERTO CUBILETE MEDINA 110-0000256-5 59,500.00 

290 CAMILO ARACENA ORTIZ 031-0003955-5 21,833.33 

291 CÉSAR AUGUSTO LARA GUZMÁN 002-0068590-7 10,000.00 

292 DESIDERIO VALERIO  037-0013558-9 10,000.00 

293 DOMINGA CONFESORA GÓMEZ ARIAS 001-0651040-7 24,633.33 

294 DORKA CRUZ SÁNCHEZ DE ADINO 001-0224210-4 10,000.00 

295 DULCE MARÍA DÍAZ  012-0005040-7 10,000.00 

296 EDMUNDO MANUEL GARCÍA TERRERO 001-0162607-5 60,000.00 

297 EMIL ANTONIO CAIRO LEBRON 002-0055338-6 10,000.00 

298 EPIFANIO PEÑA CONCEPCIÓN 093-0016618-9 39,200.00 

299 ESPERANZA CLEOTILDE FERNÁNDEZ CAPELLÁN 001-0426158-1 13,315.68 

300 EUSEBIO ALEJANDRO ABREU DE JESÚS 035-0005608-4 10,000.00 

301 FAUSTA DOMINGA ROBLES HERNÁNDEZ 071-0031792-9 10,000.00 

302 FERMÍN CUEVAS  001-0333641-8 10,000.00 

303 FLORENTINO CARVAJAL  022-0006981-9 10,000.00 

304 FRANCISCA BORT MORALES DE JIMÉNEZ 028-0008591-8 10,000.00 

305 JUAN BERROA  023-0036226-2 10,000.00 

306 JUAN SÁNCHEZ CORDERO 002-0003357-9 10,000.00 

307 JUAN BAUTISTA ARIAS  001-0577282-6 10,000.00 

308 JUAN BELARMINIO VÓLQUEZ  002-0070960-8 52,000.00 

309 JUAN IRENES CALDERÓN HERNÁNDEZ 056-0014279-7 20,805.56 

310 JUAN MANUEL DE JESÚS GUZMÁN SANTANA 093-0010310-9 10,000.00 

311 JUAN ONOFRE MARCANO VIZCAINO 001-0277405-6 10,000.00 

312 JULIO CÉSAR SAMBOY PÉREZ 018-0016376-6 14,843.32 

313 LEONTE ESTÉVEZ  027-0013550-8 10,000.00 

314 LUIS ANTONIO PELÁEZ  069-0000659-1 10,657.60 

315 MANUEL CRUZ  034-0021249-8 10,000.00 

316 MARÍA FRANCISCA CASTAÑO DE RODRÍGUEZ 001-0230597-6 10,000.00 

317 MARÍANELA REYES VARGAS 001-0425067-5 10,942.52 

318 MARITO EMILIO HEREDIA PÉREZ 069-0006284-2 45,777.78 

319 MAYRA DEL CARMEN GARABOTE RAMÍREZ 001-0338980-5 10,000.00 

320 MERCEDES CUEVAS MOTA 001-1095827-9 20,222.22 

321 MIGUEL AUGUSTO LÓPEZ NOESÍ 031-0130786-0 14,715.95 

322 MILAGROS DE JESÚS DE LA CRUZ ABREU DE SÁNCHEZ 001-0107826-9 10,000.00 

323 MILITO MONTERO MONTERO 011-0014154-6 10,000.00 

324 NOLVERTO JAVIEL PÉRES 043-0002097-3 10,000.00 

325 OSCAR ANTONIO DE LA MAZA RODRÍGUEZ 001-0945852-1 80,000.00 

326 PEDRO RAMÓN SILVESTRE  030-0003657-8 10,000.00 

327 PETRONILA ACOSTA DE LOS SANTOS 001-0540923-9 24,666.67 

328 RAFAEL DANERIS REYES FÉLIZ 018-0006750-4 10,000.00 

329 RAFAEL NOBILE PÉREZ ABREU 003-0041928-0 10,000.00 

330 RAMÓN ANTONIO JULIÁN ROSARIO 024-0008224-0 10,000.00 

331 RAMÓN BOLÍVAR ANTONIO CASTILLO SÁNCHEZ 001-1151271-1 60,000.00 



- 62 - 

 

332 RAMÓN DOMINGO VARGAS  001-0180175-1 30,360.00 

333 RAMONA EMILIA DE LOS RÍOS DE NOVAS 123-0000192-7 10,000.00 

334 RODOLFO ANTONIO CRUZ LORA 031-0197942-9 17,102.30 

335 SANDRA PAYANO FLORENTINO DE GARCÍA 048-0005572-7 35,425.52 

336 SERGIO VÍCTOR SÁNCHEZ CÁRDENAS 001-0196683-6 80,000.00 

337 SILVIA IRIS PERDOMO PICHARDO 001-0853112-0 10,000.00 

338 SINENCIA VIRGINIA ACEVEDO ROMÁN 001-0362667-7 10,000.00 

339 SONIA MILAGROS ROMERO SOTO DE FRÍAS 001-0264654-4 38,242.17 

340 VÍCTOR MANUEL LLOVANIS CALDERÓN CEPEDA 047-0005999-3 10,000.00 

341 VIRGEN MARTÍNEZ GERMÁN 001-0851546-1 35,233.33 

342 YLDA ALTAGRACIA PERALTA HIDALGO 001-1478878-9 10,000.00 

343 YSIDRO HENRÍQUEZ HENRÍQUEZ 058-0002092-6 10,000.00 

 

 

ARTÍCULO 2. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión del Estado 

dominicano por discapacidad a los siguientes servidores públicos: 

 

 

Núm. Nombres y apellidos 

Cédula de 

identidad y 

electoral 

Monto 

RD$  

1 MARTHA VICTORIA GARCÍA GÓMEZ 001-0148995-3 68,000.00 

2 NANCY MANCEBO MEJÍA 001-0638578-4 10,000.00 

 

 

ARTÍCULO 3. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión del Estado 

dominicano en el marco del Convenio de Seguridad Social entre el Reino de España y la 

República Dominicana a Aurelina Féliz Féliz, titular de la cédula de identidad y electoral 

núm. 001-0702598-3, por un monto de diez mil pesos dominicanos con 00/100 

(RD$10,000.00) mensuales. 

 

ARTÍCULO 4. Se elevan las pensiones asignadas por el Estado dominicano a los siguientes 

servidores públicos:  

 

 

Núm. Nombres y apellidos 

Cédula de 

identidad y 

electoral  

Monto RD$ 

1 ANA CRISTINA LAHOZ FLORES 038-0011602-6 68,250.00 

2 ÁNGELA DIGNA TEJEDA MEDINA DE JIMÉNEZ 001-0912184-8 21,667.67 

3 EUSTAQUIO CEDEÑO DE PEÑA 001-0071238-9 72,000.00 

4 HORTENSIA JOSÉFINA COMPRÉS PÉREZ 001-0847124-4 34,150.80 

5 JOSÉ MARTÍN ELSEVIYF PÉREZ 001-0270561-3 11,730.00 

6 JUAN MAYOBANET ENRIQUE NOBLE UREÑA 001-0012257-1 75,165.33 

7 MARÍA DOLORES ROSARIO CONCEPCIÓN 001-0000793-9 14,569.91 

8 MARITZA ALTAGRACIA JAVIER LAJARA 056-0020843-2 35,000.00 

9 MARIO RAMÓN GARCÍA BAUTISTA 001-0064970-6 61,824.02 



- 63 - 

 

10 PATRIA ALTAGRACIA DE LOS SANTOS CASTRO 001-0421236-0 67,842.40 

11 ROSENDO RAFAEL FABIÁN CÁCERES 048-0027945-9 39,146.00 

12 RAMÓN RODRÍGUEZ 001-0047849-4 28,000.00 

13 VICTOR MANUEL SANZ GALAY 001-0007246-1 61,333.33 

 

 

ARTÍCULO 5. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión 

del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca. 
 

ARTÍCULO 6. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con 

cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado 

tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión 

en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de 

Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda. 
 

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un 

plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contado a partir de que 

el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago 

de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido 

dicho plazo. 
 

ARTÍCULO 7. Envíese al Ministerio de Hacienda y a la Dirección General de Jubilaciones 

y Pensiones del Ministerio de Hacienda, para su conocimiento y ejecución. 
 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los ocho (8) días del mes de abril del año dos mil veintidós (2022); año 179 

de la Independencia y 159 de la Restauración. 
 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. núm. 186-22 que autoriza a varias personas a realizar cambios en sus nombres. 

G.O. No. 11064 del 27 de abril de 2022. G. O. No. 11064 del 27 de abril de 2022. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 186-22 

 

CONSIDERANDO: Que las personas que figuran en la parte dispositiva del presente 

decreto han sido autorizadas por el Poder Ejecutivo a realizar los procedimientos que, para 

cambios de nombres, establece la Ley núm. 659, sobre Actos del Estado Civil, del 17 de julio 

de 1944, y sus modificaciones. 

 


